COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer aprovação de Moção de Aplausos e

Louvor aos Policiais Militares da 15ª Companhia

Independente da Polícia Militar de Itapuã/BA,

pela atuação na ação ocorrida na noite de terça-

feira, 12 de setembro, no bairro de Itapuã, em

Salvador.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do

Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de Moção de

Aplausos e Louvor aos Policiais Militares da 15ª Companhia Independente da Polícia

Militar de Itapuã/BA, pela atuação na ação ocorrida na noite de terça-feira, 12 de

setembro, no bairro de Itapuã, em Salvador.

JUSTIFICAÇÃO

A ação ocorrida na noite de terça-feira, 12, na Avenida Dorival

Caymmi, no bairro de Itapuã, em Salvador, foi marcada por bravura, compromisso e

profissionalismo por parte dos agentes da lei. Os Policiais Militares atuaram de forma

exemplar, enfrentando uma situação de extrema tensão com destemor e determinação,

garantindo a segurança da comunidade e a restauração da ordem.

De acordo com informações dos Agentes da 15ª Companhia

Independente da Polícia Militar de Itapuã/BA, a ação se iniciou após a corporação

receber um chamado informando que dois homens e uma mulher haviam abordado uma

senhora que conduzia seu veículo na Avenida Senhor do Bonfim, no bairro de

Cassange, assumindo o controle do carro e mantendo a vítima como refém.

A pronta resposta e a atuação eficiente dos Policiais Militares

foram fundamentais para evitar que essa situação se agravasse, sendo a condutora

libertada e os criminosos dessa ação, apresentados ao Departamento de Homicídios e

Proteção à Pessoa (DHPP) juntamente com uma pistola calibre 380 apreendida.

*C
D2

36
41

78
90

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236417890900

RE
Q

 n
.3

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

12
:0

9:
20

.9
10

 -
CS

PC
CO

Portanto, merece destaque o papel desempenhado pelos

Policiais Militares, que trabalham de forma incansável e heroica para garantir à

população um mínimo de segurança. Seu comprometimento e coragem merecem nossa

mais profunda admiração e reconhecimento.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em    de       de 2023.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

36
41

78
90

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236417890900

RE
Q

 n
.3

22
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

12
:0

9:
20

.9
10

 -
CS

PC
CO